
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.200                                                           Conde, 26 de abril de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.200                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
   
GABINETE DA PREFEITA 
 
 

Lei 1185/2023 
(Projeto de Lei nº 009/2023 – Autoria: Poder Executivo) 

 
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 
DE FUNCIONAMENTO DE CENTROS 
MUNICIPAIS INTEGRANTES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
CONDE. 
 

A Prefeita Constitucional do Município de Conde, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, inciso I, da Lei Orgânica 
do Município de Conde, Estado da Paraíba faz saber o que o Poder 
Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica criado e autorizado o funcionamento do Centro de 

Línguas de Conde – CELIC e da Escola Municipal de Artes – EMA, integrantes 
da Rede Municipal de Ensino do Município de Conde; 

 
Art. 2º - Caberá à Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

determinar, por meio de normas próprias, a regulamentação de matrículas 
e o funcionamento do Centro de Línguas de Conde e da Escola Municipal 
de Artes; 

 
Art. 3º - As despesas ocorrerão por conta das dotações 

orçamentárias próprias; 
 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Conde, 26 de abril de 2023 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0177/2023                                   CONDE, 26 DE ABRIL DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º - Nomear LUIZ CARLOS MILLER MELO para o cargo de 

ASSESSOR TÉCNICO, simbologia CAAS-3, com lotação na Secretaria 
Municipal de Agropecuária e Pesca. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 02 de abril de 2023. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0178/2023                                   CONDE, 26 DE ABRIL DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º - Nomear JOSÉ ITAMAR DOS SANTOS para o cargo de 

ASSESSOR TÉCNICO, simbologia CAAS-3, com lotação na Controladoria 
Geral do Município. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 02 de abril de 2023. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0179/2023                                   CONDE, 26 DE ABRIL DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º - Nomear JOSÉ ARIMATEIA FERNANDES OLEIVEIRA JUNIOR 

para o cargo de CHEFE DO NÚCLEO DE INFRAESTRUTURA, simbologia CAAS-
3, com lotação na Secretaria Municipal de Turismo. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 01 de abril de 2023. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 26 de abril de 2023. 

 

 
Nº 2.200                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

   
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PORTARIA Nº 012/2023                                  CONDE/PB, 26 de abril de 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CONDE, 

ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Conceder progressão funcional horizontal, de NIVEL V para 

NIVEL VI, ao servidor ARIONELSON DA SILVA VALERIO, cargo de Professor 
B, matrícula nº 1671, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Protocolo 548/2022. 

 
          Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                                                                      
Conde/PB, 26 de abril de 2023. 

 
 
 

PATRÍCIA SALES FARIAS 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA Nº 013/2023                                  CONDE/PB, 26 de abril de 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CONDE, 

ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Conceder progressão funcional horizontal, de NIVEL IV para 

NIVEL V, a servidora VALÉRIA DE CARVALHO PACÍFICO, cargo de 
Professora A3, matrícula nº 1805, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, conforme Protocolo 2509/2022. 

 
          Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                                                                     
Conde/PB, 26 de abril de 2023. 

 
 
 

PATRÍCIA SALES FARIAS 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA Nº 014/2023                                  CONDE/PB, 26 de abril de 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CONDE, 

ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Conceder progressão funcional horizontal, de NIVEL V para 

NIVEL VI, a servidora MARIA DE FÁTIMA BARBOSA, cargo de Suporte 
Pedagógico, matrícula nº 1692, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, conforme Protocolo 1148/2022. 

 
          Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                                                                      
Conde/PB, 26 de abril de 2023. 

 
 

 
PATRÍCIA SALES FARIAS 

Secretária de Administração 

PORTARIA Nº 015/2023                                  CONDE/PB, 26 de abril de 2023. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CONDE, 

ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Conceder progressão funcional horizontal, de NIVEL III para 

NIVEL IV, a servidora MARIA JOSÉ NASCIMENTO DOS SANTOS, cargo de 
Professora A3, matrícula nº 1896, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, conforme Protocolo 2643/2022. 

 
          Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                                                             
Conde/PB, 26 de abril de 2023. 

 
 
 
 

PATRÍCIA SALES FARIAS 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA Nº 016/2023                                  CONDE/PB, 26 de abril de 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CONDE, 

ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, 

 
 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Conceder progressão funcional horizontal, de NIVEL III para 

NIVEL IV, a servidora EDNELIA SILVA ALMEIDA, cargo de Professora A3, 
matrícula nº 1918, lotado na Secretaria Municipal de Educação, conforme 
Protocolo 577/2022. 

 
          Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                                                             
Conde/PB, 26 de abril de 2023. 

 
 
 

PATRÍCIA SALES FARIAS 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA Nº 017/2023                                  CONDE/PB, 26 de abril de 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CONDE, 

ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, 

 
 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Conceder progressão funcional horizontal, de NIVEL VI para 

NIVEL VII, a servidora SELDA EMÍLIO ALVES DE SOUSA, cargo de Professora 
B, matrícula nº 1831, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Protocolo 565/2022. 

 
          Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                                                             
Conde/PB, 26 de abril de 2023. 

 
 
 

PATRÍCIA SALES FARIAS 
Secretária de Administração 

 
 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 26 de abril de 2023. 

 

 
Nº 2.200                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

   
COMANDO DA GUARDA 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal, no uso de suas 
atribuições conferidas pela lei federal 13022/2014 e leis municipais 
769/2013, 894/2016; 

 
RESOLVE: 
 
Convocar os Guardas Civis Municipais abaixo relacionados para a 

realização da avaliação psicológica para o curso de habilitação de 
armamento e tiro. Os GCMs devem comparecer nas respectivas datas e 
horários de acordo com o anexo I no endereço: Rua Joaquim Hardman, nº 
106, Jaguaribe, João Pessoa - PB. 

 
 

ANEXO I 
 

DATA: 02/05/2023  
 

08h às 11h 
 

MATRÍCULA NOME 

1328 GILBERTO DOS SANTOS SILVA 
1524 CARLOS ANTÔNIO DE PONTES SANTOS 
1336 HIPÓLITO DO R. MONTEIRO JUNIOR 
1775 ALEX DE BRITO MARINHO 

1791 LEONARDO CELESTINO B. DA SILVA 
1325 WANDERLEY CANDIDO DE LIMA 
1777 MANASSÉS SOUZA PEDRO 

 
13h às 17h 

   
1781 ROBSON SANTOS CRUZ 
1883 ANDRÉ DOS SANTOS CAMPOS 
2059 CARLA ISIS VASCONCELOS DE LIRA 
2061 YASMIM PEREIRA DE SÁ 
1790 JAILTON FERREIRA DA COSTA 
2115 DANILO ANTONIO DA SILVA 
1884 ALISSON CLEBER DA CUNHA NUNES 

 
 

DATA: 03/05/2023 
 

08h às 11h 
 

MATRÍCULA NOME 
1569 SILVÉRIO DIAS DA COSTA NETO 
1882 RÓGER EMERSON G. DA SILVA 
1853 WIDEMBERG TEIXEIRA CAVALCANTE 
2070 EUGÊNIO CÉSAR DE OLIVEIRA MELO 
1568 SAULO JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA 
2072 JOSINALDO DA SILVA JUNIOR 
2058 WANDRESSA SANIELLE S.  MARQUES 
2114 ELIVELTON PEIXOTO TRAJANO 
1784 ANDERSON DE MATOS CARVALHO 

 
13h às 17h 

 
2120 PRISCILA D’ANGELIS SILVA 
2118 CLEIBSON LIMA CARVALHO 
1851 RODRIGO BERNARDO DA SILVA 
1943 GUTEMBERG DE SOUSA LIMA 

1772 JORGE FLÁVIO A. F.  DE ALCÂNTARA 
1770 GLEYDSON DE LIMA FERNANDES 
1779 MÁRIO NOGUEIRA DA SILVA 
2071 DANIEL CARLOS LINS CASTRO 
2062 ADRIANA FLÁVIA P. DE LACERDA SILVA 

 
 

DATA: 04/05/2023 
 

08h às 11h 
 

MATRÍCULA NOME 
1529 ALMIR DA PAZ DINIZ 
1776 JOÃO BATISTA DA SILVA LIMA 
1792 YURI MARIEL VIEIRA DE LIMA BATISTA 
2116 CARLOS EDUARDO BRUNET YANO 
1528 HYGOR DE LIMA VASCONCELOS 
2073 THALES CONSTÂNCIO BEZERRA 
2117 WANDERSON FELIPE S.  JERÔNIMO 

 
13h às 17h 

 
1778 URIAS LINHARES ALVES 
2066 DUNLHYAN DAGMAR DE ARRUDA 
2112 DRIELLE DE OLIVEIRA SILVA 
1855 JAIRISON FERNANDES DA SILVA 
2077 JHONATTA KLEBER DA SILVA SANTOS 
1768 ÁDAN GUERREIRO CAJU 
1773 JOÃO BATISTA MARTINS 
1854 EDSON DOS SANTOS VIEIRA 
1516 JOACIL COSTA DA SILVA 

 
 

DATA: 05/05/2023 
 

08h às 11h 
 

MATRÍCULA NOME 
1567 SALOMÃO FERNANDES NOBRE 
1774 ISAAC RODRIGUES DE MORAIS 
1788 PHILLIPE PAULO DOS SANTOS SILVA 
2064 FELIPE ALVES DOS SANTOS CAMILO 
1857 MARCONI EDSON DOS SANTOS 
2075 GUTYERRY MENDES DE ARAÚJO LUNA 
1885 FERNANDO ANTÔNIO TORRES JUNIOR 
1856 ISMAEL DA SILVA ALVES 

 
13h às 17h 

 
2113 ERIKA LUIZ BEZERRA DA SILVA 
2119 TATYANE ALINE CARDOSO MARTINS 
1858 FERNANDO TOMAZ DA SILVA 
2065 FELIPE AUGUSTO DA SILVA SANTOS 
1852 HERONIDES GOMES DA SILVA 
2076 ANTHONY RODRIGUES DE OLIVEIRA 
2078 YGOR FARIAS SOUTO 

 
 
 

 
 

Mário Nogueira da Silva – Mat 1779 
Comandante da GCM Conde 

 
 
 
 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 26 de abril de 2023. 

 

 
Nº 2.200                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

   
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00029/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de cesta básica para 
distribuição pela Secretaria de Desenvolvimento Social. Abertura da sessão 
pública: 13:00 horas do dia 15 de Maio de 2023. Início da fase de lances: 
13:01 horas do dia 15 de Maio de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 007/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 
as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 26 de Abril de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA / MOTOLÂNCIA E 
AMBULÂNCIA DE SUPORTE BÁSICO - TIPO B, A FIM DE ATENDER A BASE 
DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU DO 
MUNICÍPIO DE CONDE-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00005/2022. ADITAMENTO: Reajuste de preço contratado - Dar 
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Fundo Municipal de Saúde de Conde e: CT Nº 00045/2022 - A G Servicos 
Medicos Ltda - 1º Aditivo - acréscimo de 2,5% - equivalente a R$ 3.455,64. 
O valor consolidado passa para R$ 141.455,64; e prorroga o prazo por mais 
12 meses. ASSINATURA: 19.04.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de Botton para gastrostomia e fralda descartável, 
referentes a demandas judiciais. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00007/2023. DOTAÇÃO: SUS, Recursos Próprios do 
Município de Conde: 01.00 Fundo Municipal de Saúde 10.846.0046.2071 
– Execução de sentenças judiciais da Saúde 3.3.90.91.01 – Sentenças 
Judiciais. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00210/2023 - 
20.04.23 - CIRURGICA NACIONAL MED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES UNIPESSOA - R$ 6.364,80. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de Móveis para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de 
Preços nº AD00002/2023 - Ata de Registro de Preços nº 00089/2022, 
decorrente do processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 
00109/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Cabedelo. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Conde: Secretaria Municipal de 
Administração 04.122.0011.1003 – Aquisição de equipamentos e material 

permanente 01.00 Fundo Municipal de Saúde 4.0100.10.302.0041.2065 – 
MANUT DAS ATIV DO MAC– MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE. 
4.0100.10.302.0045.2066– ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
ESPECIALIZADA, DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE. 4.4.90.52.01 – 
Equipamentos e material permanente 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS – 
PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00216/2023 - 26.04.23 - J CARLOS COMERCIO ATACADISTA DE MOVEIS 
EIRELI - R$ 254.517,36. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 

AD00002/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de Móveis para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Administração; DESIGNO as servidoras Patrícia 
Sales Farias, Secretário Municipal de Administração, como Gestora; e Izabel 
Limeira Gentil Vidal, Assessora Técnica, para Fiscal, do contrato decorrente 
da Adesão a Ata de Registro de Preços nº AD00002/2023, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 24 de Abril de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00002/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00002/2023, que objetiva: 
Aquisição de Móveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
J CARLOS COMERCIO ATACADISTA DE MOVEIS EIRELI - R$ 254.517,36. 

Conde - PB, 24 de Abril de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 
 


